CÂMARA DOS DEPUTADOS

Gabinete do Deputado Alexandre Frota – PSDB/SP

PROJETO DE LEI Nº          , DE 2020
(Do Sr. ALEXANDRE FROTA)

Altera  a  Lei  12.519  de  10  de  novembro  de
2011  para  instituir  o  feriado  nacional  da
consciência negra no dia 20 de novembro e dá
outras providências.

O Congresso Nacional decreta:

Art. 1º - O artigo 1º da Lei 12.519 de 10 de novembro de 2011, passa a
vigorar com a seguinte redação, para acrescentar o parágrafo único:

Art. 1º É instituído o Dia Nacional de Zumbi e da Consciência Negra, a
ser comemorada,  anualmente,  no dia  20 de novembro,  data  do falecimento do líder
negro Zumbi dos Palmares.

§ Único – Fica estabelecido feriado nacional na data estipulada no caput deste
artigo.

Art. 2º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as
disposições em contrário.

JUSTIFICATIVA

O dia 20 de novembro já foi instituído como dia nacional da cosnciencia
negra e apenas alguns estados e municípios decretam feriado, como uma possível data
de falecimento de Zumbi dos Palmares.

O calendário das  escolas  incorporou a  data  como Dia da Consciência
Negra a partir de 2003, mesmo ano em que o ensino da história e cultura afro-brasileiras
também foi inserido no currículo das instituições de ensino. Foi somente em 2011 que a
Lei nº 12.519 oficializou o Dia Nacional de Zumbi e da Consciência Negra como sendo
em 20 de novembro, mas não o tratou como feriado nacional, propomos este feriado
nacional.

Câmara dos Deputados - Anexo IV – 2º andar – Gabinete 216| 70160-900 Brasília -DF
Tel (61) 3215-5216 – Fax (61) 3215-2216 - dep.alexandrefrota@camara.leg.br

*C
D2

09
39

88
30

60
0*

Do
cu

m
en

to
 e

le
tr

ôn
ic

o
as

sin
ad

o
po

r A
le

xa
nd

re
 F

ro
ta

 (P
SD

B/
SP

),
at

ra
vé

s
do

 p
on

to
 S

DR
_5

63
40

,
na

 fo
rm

a
do

 a
rt

. 1
02

, §
 1

º,
 d

o
RI

CD
 c

/c
 o

 a
rt

. 2
º,

 d
o

At
o

da
 M

es
a

n.
 8

0
de

 2
01

6.
PL

 n
.3

17
7/

20
20

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 0
8/

06
/2

02
0

14
:4

2

CÂMARA DOS DEPUTADOS

Gabinete do Deputado Alexandre Frota – PSDB/SP

As  ações  do  movimento  negro  de  conscientização  da  população
brasileira, deve ser uma estimulada em todos os seus sentidos.

Portanto em homenagem a Zumbi dos Palmares e a outros tantos negros
que lutaram contra o racismo e contra as diversas formas de submissão do povo negro,
nada mais justo que instituir este feriado nacional.

Pelo exposto, peço o apoio dos nobres pares para aprovação do projeto.

Sala das Sessões em,      de junho de 2020

Alexandre Frota
Deputado Federal

PSDB/SP

Câmara dos Deputados - Anexo IV – 2º andar – Gabinete 216| 70160-900 Brasília -DF
Tel (61) 3215-5216 – Fax (61) 3215-2216 - dep.alexandrefrota@camara.leg.br

*C
D2

09
39

88
30

60
0*

Do
cu

m
en

to
 e

le
tr

ôn
ic

o
as

sin
ad

o
po

r A
le

xa
nd

re
 F

ro
ta

 (P
SD

B/
SP

),
at

ra
vé

s
do

 p
on

to
 S

DR
_5

63
40

,
na

 fo
rm

a
do

 a
rt

. 1
02

, §
 1

º,
 d

o
RI

CD
 c

/c
 o

 a
rt

. 2
º,

 d
o

At
o

da
 M

es
a

n.
 8

0
de

 2
01

6.
PL

 n
.3

17
7/

20
20

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 0
8/

06
/2

02
0

14
:4

2